
 
 
 
 

 

 

 

 

Oggetto: FORNITURA DI CONSUMABILI PER CHIRURGIA ROBOTICA, AI SENSI 

DELL’ART.63, COMMA 2,LETT B)2 E 3 DEL D.LGS 50/2016 E SS.MM.II CON CONTESTUALE 

COMODATO D’USO GRATUITO DELLA STRUMENTAZIONE “SISTEMA ROBOTICO DA 

VINCI Xi IS4000” PER IL PERIODO DAL 01/08/2021 AL 31/07/2022: INTEGRAZIONE DEI 

FABBISOGNI RELATIVI ALL’ANNO 2021 PER UN IMPORTO COMPLESSIVO DI € 295.054,26 

IVA INCLUSA 

 

 
 
 
 
 

 

IL DIRETTORE S.C. PROVVEDITORATO 

 

Premesso che, con DGR n. X/4473 del 10.12.2015, è stata costituita l’ “Azienda Socio – Sanitaria 

Territoriale (ASST) Santi Paolo e Carlo” e che, pertanto, quest’ultima, ai sensi dell’art. 2, comma 8, lettera 

c), della Legge Regionale n. 23 dell’11.8.2015, a decorrere dall’1.1.2016. è subentrata nei rapporti giuridici 

attivi e passivi facenti capo alle A.O. San Paolo e A.O. San Carlo; 

 

Vista la propria Deliberazione n. 1 dell’1.1.2016, esecutiva ai sensi di legge, avente ad oggetto “Presa 

d’atto della DGR n. X/4473 del 10.12.2015 “Attuazione L.R. 23/2015: Costituzione Azienda Socio – 

Sanitaria Territoriale (ASST) Santi Paolo e Carlo”; 

 

 

Preso atto che la Giunta Regionale della Lombardia, con D.G.R. n. XI/1065 del 17/12/2018, ha nominato 

il dott. Matteo Stocco, quale Direttore Generale dell’Azienda Socio Sanitaria Territoriale (ASST) Santi 

Paolo e  Carlo con decorrenza dal 01.01.2019 al 31.12.2023; 

 

Visti: 

- La Legge n. 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto 

di accesso ai documenti amministrativi” e s.m.i.; 

- il Decreto Legislativo 18 Aprile 2016 n. 50 “Codice dei Contratti Pubblici” e ss.mm.e ii.; 

 

Viste:  

- la Deliberazione n. 1838 del 31/10/2017 di approvazione del Regolamento inerente l’acquisizione e la 

gestione dei contratti di beni e servizi di valore inferiore alla soglia comunitaria per l’ASST Santi Paolo e 

Carlo; 

- la propria Deliberazione n. 1947 del 26/09/2019 ad oggetto” Approvazione Regolamento Aziendale per la 

disciplina delle competenze del Dec in relazione ai contratti di fornitura di beni e servizi”; 

 

Vista, altresì, la deliberazione n.761 del 30/03/2021 avente ad oggetto: “Revoca della deliberazione n. 397 

del 19/02/2021 avente ad oggetto: Approvazione proposta di Bilancio Preventivo Economico esercizio 

2021.Versione V1” e contestuale approvazione Bilancio Preventivo Economico esercizio 2021 Versione 

V2”; 

 

Richiamata la deliberazione n. 1810 del 30/07/2021, con la quale, tra l’altro: 

- si è preso atto della nota trasmessa dalla Direzione servizi patrimoniali immobiliari ed assicurativi 

dell’Università degli Studi di Milano, protocollo n.60224 del 24.05.2021, con la quale la stessa 

comunica che il contratto di comodato a titolo gratuito “pro bono”, del Sistema Robotico da Vinci 

IS4000 di proprietà della società Ab Medica S.p.A., è stato prorogato sino al 31.08.2022, alle 

medesime condizioni; 

- si è preso atto della nota prot. PR202000944/6 del 30.06.2021 con cui la società A.B. Medica S.p.A. 

comunica il proprio consenso in merito all’utilizzo del Sistema Robotico da Vinci IS4000 anche per i 

Pag.: 1/7

Deliberazione n. 0002804    del 25/11/2021 - Atti U.O. S.C. Provveditorato

ATTI del DIRETTORE GENERALE
dell’anno 2021



 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

fini assistenziali dell’ASST Santi Paolo e Carlo, ai sensi di quanto previsto dall’articolo 1804 comma 

2 c.c., fino al 31.08.2022, salvo rideterminazione della durata del contratto di comodato stipulato in 

essere fra Ab Medica ed UNIMI, in corso di esecuzione; 

- si è preso atto dell’autorizzazione rilasciata in ottemperanza alla nota di Regione Lombardia 

indirizzata al Direttore Generale dell’ASST Santi Paolo e Carlo di Milano, avente ad oggetto: 

“autorizzazione acquisto fornitura Kit chirurgici consumabili per utilizzo del Sistema Robotico da 

Vinci, nota protocollo G1.2021.0041647 del 15/06/2021 

- è stato affidata la fornitura di materiale di consumo per chirurgia robotica “Sistema da Vinci Xi 

IS4000” ai sensi dell’art. 63, comma 2, lett a) del D. Lgs 50/2016, e ss.mm.ii alle condizioni tecniche 

ed economiche di cui all’offerta su piattaforma Sintel (ID 130526279) – dal 01/08/2021 al 31/07/2022, 

alla società Ab Medica S.p.A., con sede legale in Milano, Via F. Casati 1/a, P. IVA 08862820969; 

- è stato imputato l’importo complessivo di euro € 2.034.884,73=, iva 22% inclusa, del provvedimento 

ai seguenti conti economici: 

- CDR FAR – conto economico 3B010147  denominato D.M.: Cnd K, L - Strumentario 

chirurgico (Farmacia), per un importo lordo complessivo di € 1.505.792,67; 

- CDR FAR – conto economico 3B010185 - D.M. Con Repertorio e Senza Cnd (Tipo 2 Kit) 

(Farmacia), per un importo lordo complessivo di € 457.957,51;   

- CDR FAR – conto economico 3B010128 - D.M. Apparecchiature Sanitarie e Relativi 

Componenti Accessori Cnd Z ( Farmacia ), per un importo lordo complessivo di € 49.673,52 

- CDR FAR – conto economico 3B010145 - D.M.: Cnd A - Dispositivi da somministrazione, 

prelievo e raccolta ( Farmacia), per un importo lordo complessivo di € 18.461.04; 

- è stato  nominato, ai sensi degli artt. 101, 102 e 111 del Dlgs. 50/2016 , del D.M. 7 Marzo 2018, n. 

49 del  Regolamento recante: «Approvazione delle linee guida sulle modalità di svolgimento delle 

funzioni del direttore dei lavori e del direttore dell’esecuzione» nonchè del Regolamento aziendale 

approvato con Deliberazione n. 1947 del 26/11/2019 “Regolamento per la disciplina delle 

competenze del DEC  in relazione ai contratti di forniture di beni e servizi”, la Dirigente ff della S.C. 

Farmacia, Dott.ssa Cinzia D’Angelo, quale Direttore dell’Esecuzione del Contratto; 

 

Atteso che con deliberazione in corso di adozione, relativamente  alla fornitura in oggetto:  

- si prende atto delle richieste con cui la S.C. Farmacia richiede:  

- una ridistribuzione dei fabbisogni dei consumabili per chirurgia robotica; 

- l’aggiunta della fornitura di “Telo braccio strumento - cod. 111/470015”; 

- si provvede alla ridistribuzione  dei fabbisogni, a rideterminare gli importi sui conti di riferimento cui 

alle precedente delibera nonché all’integrazione di “Telo braccio strumento- cod. 111/470015” che 

risultava presente nel listino prezzi fornito dalla società AB Medica in esito alla procedura di Rdo (ID 

Sintel 130526273), che prevede uno sconto del 35%; 

 

Vista la nota mail del 22/11/2021 con cui la S.C. Farmacia, a causa di un aumento decisivo di numero di 

interventi non previsto nè preventivabile, ha comunicato l’urgenza, di incrementare la fornitura di 

materiale di consumo per chirurgia robotica relativa al 2021 al fine di garantire l’attività così come di 

seguito dettagliato: 

 

 

DESCRIZIONE 
CONTO 

ECONOMICO 

QUANTITA' 
DA 

INTEGRARE 

IMPORTO DA 
INTEGRARE 2021  

IVA AL 22% 
IMPORTO DA 

INTEGRARE 2021 
LORDO 

Uncino per 
cauterizzazione 

3B010147 
2 € 10.039,90 € 2.208,78 € 12.248,68 

Pag.: 2/7



 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

permanente 

Hot Shears™ forbice 
curva monopolare 

3B010147 
5 € 40.238,25 € 8.852,42 € 49.090,67 

Pinza Cadiere 3B010147 2 € 8.190,00 € 1.801,80 € 9.991,80 

Porta aghi, grande 3B010147 4 € 19.760,00 € 4.347,20 € 24.107,20 

Pinza bipolare con 
occhiello 

3B010147 
4 € 24.050,00 € 5.291,00 € 29.341,00 

Pinza bipolare 
Maryland  

3B010147 
3 € 18.037,50 € 3.968,25 € 22.005,75 

Pinza fenestrata tip‐
up 

3B010147 
2 € 11.039,60 € 2.428,71 € 13.468,31 

Applicatore di clip, 
medio/grande 

3B010147 
1 € 3.545,10 € 779,92 € 4.325,02 

Prograsp Forceps 3B010147 2 € 9.945,00 € 2.187,90 € 12.132,90 

Harmonic ACE 
(BOX) 

3B010147 
6 € 7.144,80 € 1.571,86 € 8.716,66 

Vessel Sealer 
Extend (BOX) 

3B010147 
12 € 17.058,60 € 3.752,89 € 20.811,49 

Sureform Stapler 60 
(BOX) 

3B010147 
6 € 6.534,00 € 1.437,48 € 7.971,48 

Sureform Stapler 45 
(BOX) 

3B010147 
3 € 2.835,00 € 623,70 € 3.458,70 

Ricarica Sureform 
Stapler 60 Blu (BOX) 

3B010147 
12 € 4.212,00 € 926,64 € 5.138,64 

Ricarica Sureform 
Stapler 45 Bianca 
(BOX) 

3B010147 
12 € 3.672,00 € 807,84 € 4.479,84 

Ricarica Sureform 
Stapler 60 VERDE 
(BOX) 

3B010147 
24 € 8.424,00 € 1.853,28 € 10.277,28 

Otturatore ottico 
senza lama 8 mm 

3B010147 72 
€ 4.446,00 € 978,12 € 5.424,12 

Trocar Airseal 
12mm (BOX) 

3B010147 60 
€ 8.073,00 € 1.776,06 € 9.849,06 

Tip cover (BOX) 3B010147 50 € 2.470,00 € 543,40 € 3.013,40 

Dolphin canula 
lunga 

3B010147 16 
€ 343,20 € 75,50 € 418,70 

Valvola Stapler 
12mm (BOX) 

3B010147 20 
€ 972,00 € 213,84 € 1.185,84 

Trocar 3B010147 6 € 787,80 € 173,32 € 961,12 

TOTALE  PARZIALE     € 211.817,75 € 46.599,91 € 258.417,66 

EasyKit Chirurgia 
Robotica Da Vinci Xi 
4‐ARMS 

3B010185 40 
€ 30.030,00 € 6.606,60 € 36.636,60 

TOTALE 
COMPLESSIVO 

  364  € 241.847,75 € 53.206,51 € 295.054,26 

Pag.: 3/7



 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

Vista la nota ricevuta in data 24/11/2021 dal S.C. CDG nella quale si esplicita che “Lo scostamento è 

finalizzato all’incremento dell’attività chirurgica robotica per il rispetto della lista di attesa e dei tempi 

target previsti dalle classi di priorità per i ricoveri, con riferimento al Piano Nazionale delle Liste di Attesa 

“PNGLA 2019-2021” e agli obiettivi di Regione Lombardia di recupero delle prestazioni sospese durante il 

periodo “Covid”. 

 

Dato atto che con riferimento a quanto indicato nella deliberazione  della Giunta Regionale della Lombardia 

29 gennaio 2021, n. XI/4232, “Determinazioni in ordine alla gestione del Servizio sanitario e sociosanitario 

per l’esercizio 2021 – Quadro economico programmatorio” che all’allegato 2 “Indicazioni specifiche per gli 

Enti Sanitari del Sistema Sociosanitario Regionale”  conferma - in continuità con quanto previsto al 

paragrafo 3.5. obiettivi economici dell’aggregato costi Beni e Servizi della precedente DGR n. n. 

XI/2672/2019 -l’obiettivo di garantire il conseguimento di risparmi derivanti dall’adesione al sistema degli 

acquisti centralizzati (ARIA Spa e Consip Spa) e aggregati,  alla data di adozione del presente 

provvedimento, la fornitura in oggetto non è contemplata in alcuna Convenzione ARIA/Consip attiva, come 

si evince dagli elenchi delle convenzioni attive, consultabili sui rispettivi portali telematici; 

 

Ritenuto pertanto di integrare la fornitura di materiale di consumo per chirurgia robotica “Sistema da Vinci 

Xi IS4000” ai sensi dell’art.63, comma 2,lett b)2 e 3 del d.lgs 50/2016 e ss.mm.ii alle medesime condizioni 

economiche offerte alla AB Medica in esito alla citata procedura di RdO per lo stesso periodo contrattuale 

cui alla richiamata deliberazione n. n. 1810 del 30/07/2021; 

 

Constatato, che la spesa complessiva rinveniente dall’assunzione del presente provvedimento in base ai 

fabbisogni stimati dalla SC Farmacia per integrare la fornitura di materiale di consumo per chirurgia robotica 

ai sensi dell’Art.63, comma 2, lett B) del D. Lgs 50/2016 per l’anno 2021, comunicati dalla stessa  

S.C.Farmacia  ammonta ad  € 241.847,75=oltre Iva pari a € 53.206,51 per un totale complessivo di € 

295.054,26= Iva Inclusa, come di seguito dettagliato: 

- Euro 211.817,75 =oltre Iva al 22% pari a € 46.599,91 per un totale di € 258.417,66=Iva inclusa  

al CDR FAR 3B010147=D.M.: Cnd K, L - Strumentario chirurgico (Farmacia)" fino al 

31/12/2021 

- Euro   30.030,00= oltre Iva al 22% pari a € 6.606,60  per un totale di € 36.636,60 = Iva inclusa 

al CDR FAR 3B010185 ="D.M. Con Repertorio e Senza Cnd (Tipo 2 Kit) (Farmacia) fino al 

31/12/2021 

 

Richiamata la nota mail con cui S.C. Farmacia ha comunicato la modalità di copertura della spesa derivante 

dal presente provvedimento (documentazione depositata in atti);  

 

Richiamata la nota inoltrata, in data 24/11/2021, alla S.C. Economico Finanziaria in merito alle modalità di 

copertura della spesa derivante dal presente provvedimento (documentazione depositata in atti); 

 

Atteso che per tutto quanto non espressamente riferito con il presente provvedimento resta valido ed 

efficace  quanto riportato nelle sopra richiamate deliberazione n. 1810/2021  

 

Tutto ciò premesso, propone l’adozione della seguente deliberazione; 

Pag.: 4/7



 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

Acquisiti i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo, del Direttore Sanitario e del Direttore Socio 

Sanitario; 

DELIBERA 

 

Per i motivi di cui in premessa che qui si intendono integralmente trascritti: 

 

1. di prendere atto delle note richiamate in premessa con cui la S.C. Farmacia richiedeva  l’integrazione 

dei fabbisogni del materiale di consumo per chirurgia robotica relativa all’anno 2021; 

 

2. di integrare ai sensi dell’art.63, comma 2,lett b) 2 e 3 del d.lgs 50/2016 e ss.mm.ii,la fornitura di 

materiale di consumo per chirurgia robotica prendendo atto che la spesa complessiva rinveniente 

dall’assunzione del presente provvedimento in base ai fabbisogni da integrare relativamente all’anno 

2021, comunicati dalla S.C. Farmacia  ammonta ad  € 241.847,75=oltre Iva pari a € 53.206,51 per un 

totale complessivo di € 295.054,26= Iva Inclusa, come di seguito dettagliato: 

 

- Euro 211.817,75 =oltre Iva al 22% pari a € 46.599,91 per un totale di € 258.417,66=Iva inclusa  

al CDR FAR 3B010147=D.M.: Cnd K, L - Strumentario chirurgico (Farmacia)" fino al 

31/12/2021 autorizzazione 2021002013 progetto FORMAZIONE IN CHIRURGIA 

ROBOTICA 

- Euro   30.030,00= oltre Iva al 22% pari a € 6.606,60  per un totale di € 36.636,60 = Iva inclusa 

al CDR FAR 3B010185 ="D.M. Con Repertorio e Senza Cnd (Tipo 2 Kit) (Framacia) fino al 

31/12/2021 autorizzazione 2021002016 progetto FORMAZIONE IN CHIRURGIA 

ROBOTICA 

 

  

3. di dare atto che per tutto quanto non espressamente riferito con il presente provvedimento resta valido 

ed efficace quanto riportato nella sopra richiamata deliberazione n. 1810/2021; 

 

4. di riservarsi all’occorrenza di adottare eventuale successivo provvedimento atto a rispondere alle 

esigenze aziendali;   

 

5. di dare atto che il presente provvedimento è assunto su proposta del Direttore S.C. Provveditorato , in 

qualità di Responsabile Unico del Procedimento fermo restando la responsabilità del direttore S.C. 

Economico Finanziaria 

 

6. di dare mandato alla Segreteria della S.C. Provveditorato di trasmettere il presente provvedimento alla 

S.C. Farmacia, e al DEC, la Dirigente ff della S.C. Farmacia, Dott.ssa Cinzia D’Angelo; 

 

7. di dare atto che il presente provvedimento deliberativo è immediatamente esecutivo, in quanto non 

soggetto a controllo di Giunta Regionale, verrà pubblicato sul sito internet Aziendale, ai sensi dell’art. 

17 comma 6 L. R. n. 33/2009 e ss.mm.ii. 

 

 

 

Pag.: 5/7



Imputazione dei Conti - Spese
 

Importo (€) N. di conto CDC Autorizzazione Anno
€ 258.417,66  S 3B010147 - D.M.: Cnd K, L - Strumentario chirurgico (Farmacia) 000000000 2021002013/1 2021
€ 36.636,60  S 3B010185 - D.M. Con Repertorio e Senza Cnd (Tipo 2 Kit) (Framacia) 000000000 2021002016/1 2021

* I=Introito; D=Decurtazione/Annullamento; S=Nuova Autorizzazione di Spesa/Variazione

Documento firmato digitalmente da: Direttore Amministrativo Daniela Bianchi, Direttore Sanitario Nicola

Vincenzo Orfeo, Direttore Socio Sanitario Giorgio Luciano Cattaneo, Direttore Generale Matteo Stocco ai sensi

della normativa vigente.

Pratica trattata da: Angela Gallo

Responsabile dell’istruttoria: Marta Rossini

Dirigente/Responsabile proponente: Paolo Pelliccia

Pag.: 6/7

Il presente atto si compone di n. 7 pagine, di cui n. 1 pagine di allegati che costituiscono parte integrante e
sostanziale.



DESCRIZIONE
CONTO 

ECONOMICO

QUANTITA' 

DA 

INTEGRARE

IMPORTO DA 

INTEGRARE 2021 
IVA AL 22%

IMPORTO DA 

INTEGRARE 2021 

LORDO

Uncino per 

cauterizzazione 

3B010147 2 € 10.039,90 € 2.208,78 € 12.248,68

Hot Shears™ 

forbice curva 

3B010147 5 € 40.238,25 € 8.852,42 € 49.090,67

Pinza Cadiere 3B010147 2 € 8.190,00 € 1.801,80 € 9.991,80

Porta aghi, grande 3B010147 4 € 19.760,00 € 4.347,20 € 24.107,20

Pinza bipolare con 

occhiello

3B010147 4 € 24.050,00 € 5.291,00 € 29.341,00

Pinza bipolare 

Maryland 

3B010147

3 € 18.037,50 € 3.968,25 € 22.005,75

Pinza fenestrata 

tip‐up

3B010147 2 € 11.039,60 € 2.428,71 € 13.468,31

Applicatore di clip, 

medio/grande

3B010147

1 € 3.545,10 € 779,92 € 4.325,02

Prograsp Forceps 3B010147 2 € 9.945,00 € 2.187,90 € 12.132,90

Harmonic ACE 

(BOX)

3B010147

6 € 7.144,80 € 1.571,86 € 8.716,66

Vessel Sealer 

Extend (BOX)

3B010147 12 € 17.058,60 € 3.752,89 € 20.811,49

Sureform Stapler 

60 (BOX)

3B010147 6 € 6.534,00 € 1.437,48 € 7.971,48

Sureform Stapler 

45 (BOX)

3B010147 3 € 2.835,00 € 623,70 € 3.458,70

Ricarica Sureform 

Stapler 60 Blu 

3B010147 12 € 4.212,00 € 926,64 € 5.138,64

Ricarica Sureform 

Stapler 45 Bianca 

(BOX)

3B010147

12 € 3.672,00 € 807,84 € 4.479,84

Ricarica Sureform 

Stapler 60 VERDE 

3B010147 24 € 8.424,00 € 1.853,28 € 10.277,28

Otturatore ottico 

senza lama 8 mm

3B010147 72 € 4.446,00 € 978,12 € 5.424,12

Trocar Airseal 

12mm (BOX)

3B010147 60 € 8.073,00 € 1.776,06 € 9.849,06

Tip cover (BOX) 3B010147 50 € 2.470,00 € 543,40 € 3.013,40

Dolphin canula 3B010147 16 € 343,20 € 75,50 € 418,70

Valvola Stapler 

12mm (BOX)

3B010147 20

€ 972,00 € 213,84 € 1.185,84

Trocar 3B010147 6 € 787,80 € 173,32 € 961,12

TOTALE  PARZIALE
€ 211.817,75 € 46.599,91 € 258.417,66

EasyKit Chirurgia 

Robotica Da Vinci 

Xi 4‐ARMS

3B010185 40
€ 30.030,00 € 6.606,60 € 36.636,60

TOTALE 

COMPLESSIVO
364 € 241.847,75 € 53.206,51 € 295.054,26

Pag.: 7/7


		2021-11-25T14:56:45+0100


		2021-11-25T15:08:24+0100


		2021-11-25T15:11:11+0100


		2021-11-25T15:13:53+0100




